

# Det bedste råd, når vejret driller: Fortæl om det


Gennem de seneste år er udfordringer med vejret i tiltagende grad kommet i vejen for greenkeepernes arbejde med at pleje banen, og i mange klubber har det faktisk ført til gnidninger mellem medlemmerne og det personale, der tager sig af greens og fairways. Men det er vigtigt, at man i klubberne lærer at tale sammen, når vejret truer med at tage magten over banerne, siger DGU-konsulent.

TEKST: CARSTEN GOTTLIEB  
FOTO: ADOBE STOCK

En god greenkeeper er et skridt foran, når han plejer sin bane. Men nogle gange er det medlemmerne, han skal pleje. Og det er en fordel at være ude i god tid.

Naturen har stærke kræfter, og selvom vi mennesker har mange våben at stå imod med, er vi nogle gange tvunget i defensiven. Sådan er det hyppigt i golfklubberne i disse år, hvor vores vejr har gennemgået forskellige ændringer. Klima-





ændringerne forandrer årstidernes forløb, og det går så hurtigt for tiden, at vi har svært ved at følge med.

Hos Dansk Golf Union er banechef Torben Kastrup Petersen blevet bekendt med en del diskussioner og konflikter igennem de senere år, hvor stridens æble var medlemmernes utilfredshed med den måde, greenkeeperne lod banen præsentere sig.

"Vi besøger jo omkring 250 klubber hvert år, så vi hører meget om, hvad der optager medlemmerne. I de senere år har det flere og flere gange handlet om banens udseende og kvalitet, når greenkeeperne bliver udfordret af vejret," siger Torben Kastrup Petersen.

#### **Hvad kan et informationsmøde gøre?**

Torben Kastrup Petersen har både hørt frustrationer fra spillere og medlemmer, der ærgrer sig over, at greenkeeperen ikke skrider ind over for skader fra f.eks. tørke

eller svamp. Og han har lyttet til ærgrelsen hos greenkeepere, der har lyttet til beklagelser fra banens brugere.

"Vores råd i sådan en situation har været det samme i flere år: Har I talt om det? Har greenkeeperen fortalt om, hvorfor banen ser sådan ud for tiden? Meget ofte er svaret, at det har de ikke," forklarer han.

Greenkeeperen kan f.eks. indkalde til et møde, hvor medlemmerne kan få en forklaring på nogle af de aktuelle udfordringer. Det kan f.eks. være orientering om de restriktioner, der er på pesticider, eller det kan handle om, hvordan de ændrede vejrmønstre udfordrer de redskaber, som en greenkeeper har til sin rådighed.

"Jeg har fuld forståelse for, hvis en greenkeeper ikke bryder sig om at skulle arrangere møder og holde oplæg og den slags. Han er måske bedre tilpas med at være ude i det fri og arbejde på egen hånd. Sådan er hans daglige job jo." →

**” Vi kan planlægge mødet og hjælpe med at sætte en dagsorden, og vi møder også gerne op og hjælper med at få mødet til at fungere godt.**

i

TORBEN KASTRUP PETERSEN



"Men derfor tilbyder DGU også at hjælpe til. Vi kan planlægge mødet og hjælpe med at sætte en dagsorden, og vi møder også gerne op og hjælper med at få mødet til at fungere godt," siger Torben Kastrup Petersen.

Han fortæller, at han allerede har prøvet at træde ind som en slags mægler i en svær situation, hvor bølgerne gik højt i en klub. Og det gjorde en stor forskel, at parterne fik større forståelse for, hvilke udfordringer der er tale om.

### Konstruktiv forventningsafstemning

Rammen om udfordringen er jo, at vi kan være på vej imod en ny type bane, der har et andet udtryk og udseende. Simpelthen fordi det er nødvendigt, når vi står over for så anderledes et vejrlig.

"Nogle klubber har allerede ændret deres standarder for, hvordan banen skal se ud og hvordan den skal vedligeholdes.

Det er én måde at løse problemerne på. Forventningsafstemning er mindst lige så vigtigt som at vedligeholde græsset.

"Vi skal dog også have forståelse for, at det er forskelligt, hvad der er på spil i de forskellige klubber. I en high end-klub med besøg fra både ind- og udland er det ikke god en løsning, at man bare sænker sin standard. Banens beskaffenhed har jo både stor betydning for det spilletekniske og det æstetiske. Det ændrer bare ikke ved, at man må starte med at tale sammen, før man kan løse problemerne," forklarer Torben Kastrup Petersen.

Han bemærker, at der allerede er et udviklingsarbejde i gang for at få nye græssorter, som passer bedre til vores nuværende klima. Men det tager typisk 20 år at udvikle en ny græssort. Så man skal have en strategi for, hvad man gør i mellemtiden.

### Den pro-aktive greenkeeper

Den dagligdag, som Torben Kastrup Petersen ofte har set ude i klubberne, er desuden sjældent så konfliktfyldt, som de implicerede har tendens til at opfatte.

Hvis greenkeeperen får gentagne klager, kan det f.eks. være fra en gruppe af de meget aktive spillere, som ofte er på

banen. Greenkeeperen kan have oplevelsen af en hverdag, som er fuld af klager, men han kan jo ikke vide, om utilfredsheden ligger hos en lille gruppe, mens resten af medlemmerne er godt tilfredse. Eller om den lille gruppe i virkeligheden taler for en stor gruppe af medlemmer.

"Den situation kan du kun opklare ved at holde et møde, som både giver medlemmerne mulighed for at fremsætte deres klager og giver greenkeeperen en chance for at forklare, hvorfor han måske kun har mulighed for at gøre begrænset modstand imod naturskabte udfordringer," siger Torben Kastrup Petersen.

"Og hvis greenkeeperen er pro-aktiv og holder dette møde, FØR udfordringerne bliver tydelige ude på banen, vil det løse situationen, før den overhovedet opstår."

Torben Kastrup Petersens vigtigste råd til greenkeeperne, som gerne vil undgå misforståelser med medlemmerne, er, at de skal informere om udfordringerne.

Og hvis de er usikre på, hvordan de skal afholde et info-møde: At kontakte Dansk Golf Union.

"Der er hjælp at hente hos os. Alle er interesseret i glade spillere," siger Torben Kastrup Petersen. 🏌️

TEMA: KLIMAFORANDRINGER

## ET EKSEMPEL FRA VIRKELIGHEDEN ...

I arbejdet med denne artikel stødte vi på en historie fra en bane i Østjylland, hvor greenkeeperen tager tyren ved hornene og prøver at informere medlemmerne.

Greenkeeperen havde inviteret til en banevandring, hvor han havde gravet nogle huller i banen og forklarede medlemmerne, hvordan han arbejder med det, der foregår under overfladen. Eksempelvis at han i en periode begrænsede vandingen på et område af banen, fordi han ønskede, at græsrodderne voksede dybere ned i vækstlaget.

De fremmødte medlemmer var meget interesserede i at blive klogere på, hvordan en greenkeeper arbejder, og de var glade for at se konkrete eksempler på, hvad der udfordrede pleje af banen, og hvordan der blev arbejdet med det. Samt naturligvis også, hvilke midler det ikke er tilladt for greenkeeperen at bruge.

